Tabela 30: Componente da linha Superannuation liability · Austrália

Scheme General Government Australian Govemment

Commonwealth Superannuation Scheme
PlIblic Sector Superannuation Scheme
Parfiamentary Contributory Superannuation Scheme
Oefence Force Reti rement and Oeath Benefits Scheme

Military Superannuation Benefits Scheme
Other schemes

Other sllperannuation liabilities

2014
$m

71 ,556
64,862

1,076
41,,279
41,598

1,203
173

221,747

2013 2014
$m $m

68,843 71 ,556
53,921 64,862

'1,060 1,076
32,399 41,279
35,777 41,598

1,153 1,351
'159 226

193,313 221,948

Fonte: Commonwealth of AlIstralia - Consolidated Financiai Statements for the Year Ended 30 June 2014, pg. 209

2013
$m

68,843
53,921

1,060
32,399
35,777

1,532
162

193,693

Vale mencionar que o governo australiano reconhece todos os ganhos ou perdas atuariais no ano em que eles

ocorrem, no campo Other Comprehensíve Income.

Adicionalmente, uma análise de sensibilidade é feita para analisar o impacto de mudanças razoavelmente

poss íveis em algumas premissas:

46

Tabela 31: Análise de sensibilidade· Austrália

Sensitivity Analysis
Impact on defined benefit obligation

Changein Increase in Decrease in

assumption $m

CSS

Salary growth rate 1.0% 261

Pension growth rate 0.5% 4, 119

Discount rate 0.6% (4,935)

PSS

Salary growth rate 1.0% 5,582

Pension growth rate 0.5% 5,559

Discounl rale 0.6% (8,925)

Fonte: Commonwealth of Austra lia - Consolidaled Financiai Statements for the Year Ended 30 June 2014, pg. 211

PSS and CSS Long Term Cost Report (L TCR)

A segu ir pode-se observar a forma que o passivo atuarial descoberto é registrado no L TCR.

Tabela 32: Passivo descoberto acumulado - Austrália

Report as at
Accrued Unfunded Liability ($ billions)

- --
PSS CSS Combined

30 June 2002 9.1 49 .3 58.4

30 June 2005 13.8 50.6 64.4
----- --

30 June 2008 ' 20.9 59.2 80.1

30 June 2011 33.1 59.9 93.0

30 June 2014 46.9 62.9 109.8

Note: The prior year figures have not been adjusted to 20 14 dollars

Fonte: PSS and CSS Long Term Cost Repor! 2014, pg. 4

Tabela 33: Estimativa do passivo descoberto para o PSS e para o CSS - Austrália

Sensitivity of Unfunded Liability to Key Economic Assumptions
($ billionsl

Assumption Change I P5S C55

Irwestment I plus 1% 26.2 [-6.9) 54.0 [-5.9)
Return s / -- - - - - - - .- --

Discoun t Rate minu s 1% 42.1 [+9.0) 67.1 [+7.2)
- - -f- - - - - - - - - - - -
General Sa lary plus1 % 35.9 (+ 2.8) 60.2 (+0.3)

--- - ----
I ncreases minus1 % 30.7 (-2.41 59. 7 (-0. 2)

-------
CPI plus 1% 38.7 [+5.6) 66.9 (+7.0)

----
Increases minus 1% 2B.5 (-4 .61 54 .1 (-5.8)

----
, The imp.CI oi lhe ch.nge in .ssumption on lhe Unfunded Liabilily is show in brac""ls.

Fonte: PSS and CSS Long Term Cosi Report 2014, pg. 26

---
Combined

80.2 [- 12.8)

109.2 [+1 6.2 )

96. 1 (+3.1)
- -

90.4 (- 2.6)
-- - -

105.6 [+12.6)
-- -

82.6 (-1 0.4)
- --- - -

$m

(237)

(3,477)
5,574

(4,827)

(4,550)
10,647

Assim como nas CFS, também é apresentada uma análise de sensibilidade para as principa is premissas.

47

Tabela 34: Análise de sensibilidade - Austrália

Sensitivity of Unfunded Liability to Key Economic Assumptions
-- ---,-- -

Assumption PSS CSS Combined

($ bill ions) : ($ billions) ($ billions)

UFL Change
:

UFL Change UFL Change --
Valuation

46.9 62.9 basis 109.8
, ,

Investment +1% 37.7 -9.2 1 56.6 -6.3 94.3 -1 5.5
Returnl .- - - -- + -- - -- r- - - -
Discount -1 %

58.9 +11.9 . 70.5 +7.6 129.4 +19.4
Rate

General +1 % 50.1 +3.1 63.2 +0.3 113.3 +3.5
Salary

: -1 % Increases 44.2 -2.7 62.7 -0.2 106.9 -2.9
I , ,

CPI i +1 % 54.7 +7.8 69.7 +6.8 124.4 +14.6
Increases ;

-1% 40.5 -6.4 57.2 -5.8 97.7 -12.1

Fonte: PSS and CSS Long Tenn Cost Repor! 2014, pg. 35

5.5.2. Sistema de Contas Nacionais

o sistema australiano de Contas Naciona is (ASNA) inclui não apenas as estimativas tradicionais anuais e

trimestrais da renda nacional, despesas e produto, mas também tabelas insumo-produto, as estimativas de

estoque de capital , as contas financeiras, balanços e contas de reconcil iação. O sistema também poderia ser

definido de forma mais ampla para incluir balança de pagamentos e estatísticas de finanças públicas.

Abaixo destaca-se a estrutura da conta financeira do governo australiano onde é registrado o passivo atuaria l na

linha Insurance technical reserves